

东西湖区 2018 年国民经济和社会发展统计公报

东西湖区统计局

(2019 年 4 月 15 日)

2018 年，在区委、区政府的坚强领导下，全区上下坚持稳中求进工作总基调，以供给侧结构性改革为主线，加快打造中部地区最宜居宜业、独立成市的国家级开发区，国民经济持续健康发展，社会事业不断进步，人民生活继续改善。

一、综合

初步核算，全年实现地区生产总值（GDP）9036137万元，按可比价计算，比上年增长8.5%。其中，第一产业增加值140005万元，增长3.0%；第二产业增加值6179190万元，增长8.0%；第三产业增加值2716942万元，增长10.4%。三次产业结构比重由上年的2.3：74.7：23.0调整为1.5：68.4：30.1，按常住人口计算，全区人均生产总值157520元，比上年增加25112元。

表 1：地区生产总值及其增长速度

单位：万元

指 标	2018 年	比上年增长 (%)
地区生产总值	9036137	8.5
第一产业	140005	3.0
第二产业	6179190	8.0
第三产业	2716942	10.4

2018 全年新登记市场主体 18671 户，比上年增长 17.2%。其中，

新登记企业 12063 户，增长 35.2%；新登记个体工商户 6608 户，减少 2.5%。

二、农业

全年完成农林牧渔业总产值 255499 万元，比上年增长 3.1%。其中，农业 166949 万元，增长 7.3%；林业 236 万元，减少 66.5%；牧业 7396 万元，减少 32.0%；渔业 78294 万元，增长 0.2%；农林牧渔服务业 2624 万元，增长 6.4%。

年末农业机械总动力 135927 千瓦，其中，农业排灌机械总动力 37290 千瓦，有效灌溉面积 9643 公顷。设施农业用地 2200 公顷。完成四旁植树 13 万株。

表 2：农林牧渔业主要产品产量及其增长速度

产品名称	计量单位	2018 年	比上年增长 (%)
粮食	吨	21816	-12.2
棉花	吨	45	-62.5
油料	吨	307	-1.0
蔬菜	吨	504062	3.9
水果	吨	10119	0.2
生猪出栏	头	15109	-42.9
家禽出笼	万只	20.03	-53.8
禽蛋	吨	989	-8.0
水产品	吨	51558	0.2

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 4700856 万元，比上年增长 8.5 %；规模

以上工业企业产值增长 11.3%，增加值增长 7.9%。其中，内资企业产值增长 10.7%，外商及港澳台商投资企业产值增长 12.9%，重工业产值增长 9.6%，轻工业产值增长 12.2%。轻重工业结构由上年的 66.9:33.1 变化为 67.4:32.6。

表 3：主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	计量单位	2018 年	比上年增长(%)
啤酒	千升	355324	44.4
软饮料	吨	2618877	9.0
液体乳	吨	442225	-22.9
食用植物油	吨	387300	10.9
方便面	吨	74319	5.9
饲料	吨	617745	7.9
纸制品	吨	364764	15.7
水泥	吨	1221083	-20.9
塑料制品	吨	375867	11.2
纱	吨	2308	18.8
房间空气调节器	台	4784512	23.7

全年实现全社会建筑业增加值 1488700 万元，比上年增长 6.5%，建筑业总产值 7636278 万元，增长 13.6%。其中，施工总承包企业建筑业总产值 7290987 万元，增长 13.2%；专业承包企业完成建筑业总产值 345291 万元，增长 22.6%。

四、固定资产投资和房地产开发

全年固定资产投资（不含农户）比上年增长 19.8%。按产业分，第一产业投资增长 13.0%；第二产业投资增长 12.5%，其中工业投资增长 12.4%；第三产业投资增长 22.6%，其中基础设施投资增长

64.6%。按构成分，建筑安装工程投资增长 21.1%，设备工器具购置下降 20.7%，其他费用增长 0.5%。全年民间投资增长 23.6%，占固定资产投资的比重为 67.0%。

表 4：分行业固定资产投资（不含农户）增长速度

行 业	比上年增长 (%)
农、林、牧、渔业	13.0
采矿业	0
制造业	15.4
电力、燃气及水的生产和供应业	-41.2
建筑业	198.2
批发和零售业	498.4
交通运输、仓储和邮政业	-22.4
住宿和餐饮业	-100
信息传输、软件和信息技术服务业	1704.6
金融业	0
房地产业	3.2
租赁和商务服务业	12.0
科学研究和技术服务业	-82.2
水利、环境和公共设施管理业	32.7
居民服务和其他服务业	-100
教育	-67.7
卫生和社会工作	1465.2
文化、体育和娱乐业	290.9
公共管理、社会保障和社会组织	-100

注：以上表格数据为“0”的是两年都没有投资额，为“-100”的是上年有投资额，今年没有投资额。

全年完成房地产开发投资 1241186 万元，比上年增长 20.9%。其中，住宅开发投资 1041912 万元，增长 16.0%。房屋施工面积

762.98 万平方米，增长 5.9%。其中，住宅施工面积 640.88 万平方米，增长 4.8%。房屋新开工面积 221.94 万平方米，增长 33.7%。其中，住宅新开工面积 186.71 万平方米，增长 38.1%。房屋竣工面积 45.92 万平方米，增长 33.2%。其中，住宅竣工面积 37.82 万平方米，增长 14.1%。

五、交通业和邮电业

全年实现交通运输、仓储及邮政业增加值 204955 万元，比上年增长 7.0%，完成公路运输货运量 2370 万吨，与去年持平；货运周转量 118464 万吨公里，与去年持平。

全年邮政业务总量收入 8917 万元，比上年增长 1.0%。按业务划分宽带容量（中国电信）20 万线，宽带接入用户 9.4 万户，市话容量 20 万线，实际固定电话接入用户 6.1 万户。

六、对外经济和国内贸易

全年实际到位资金总额 723.7 亿元，其中，实际利用外资 10.31 亿美元，增长 85.5%。出口创汇完成 4.80 亿美元，增长 17.6%。进口 533390 万元，增长 34.9%，出口 315254 万元，增长 14.2%。

全年社会消费品零售总额 1771213 万元，比上年增长 11.6%。按销售类值分，限额以上单位 21 大类商品中，粮油食品类零售额增长 9.2%；烟酒类增长 0.9%；服装、鞋帽、针纺织品类增长 7.0%；家用电器和音像器材类增长 45.4%；汽车类增长 31.3%。

七、财政、金融

全年一般公共预算总收入 2134440 万元，比上年增长 14.4%，地方一般公共预算收入 1131096 万元，增长 12.8%，其中，税收收入 1002596 万元，增长 26.8%；增值税 216681 万元，增长 15.3%；

营改增增值税 183484 万元，增长 32.7%；企业所得税 182581 万元，增长 25.6%。一般公共预算支出 1238215 万元，增长 17.1%。政府性基金收入 2169144 万元，增长 121.7%。

年末全区金融机构各项存款余额 610.42 亿元，比上年下降 17.8%，其中，住户储蓄存款 261.46 亿元，下降 9.1%。金融机构各项贷款余额 654.39 亿元，增长 35.7%。

八、资源和环境

初步核算，全年万元地区生产总值能耗下降 3.73%。

年末自来水厂 3 个，全区自来水普及率达 99.9%。全年用电量 32.15 亿千瓦时，增长 8.0%。生产经营用电 25.52 亿千瓦时，增长 4.6%，其中，工业用电 16.05 亿千瓦时，增长 2.6%，农业用电 1.13 亿千瓦时，增长 1.6%；城乡居民生活用电 6.64 亿千瓦时，增长 23.4%。

按环境空气质量标准（GB3095-2012）评价，全年环境空气质量优良天数 222 天，比上年减少 33 天。

全年共成功创建省级生态村 1 个，全年化学需氧量排放量削减 1073.09 吨，二氧化硫排放量削减 348.191 吨，氨氮排放量削减 130.70 吨，氮氧化物排放量削减 104.326 吨，烟粉尘排放量削减 368.648 吨。工业固体废弃物综合利用及处置率 99.9%。

九、教育和科学技术

全区各级各类学校 58 所。其中，小学 34 所，在校学生 34044 人；初中 19 所，在校学生 12483 人；普通高中 4 所，在校学生 5552 人；中等职业学校 1 所，在校学生 4716 人。全区幼儿园 130 所，在园幼儿 23380 人。小学学龄儿童入学率 100%，小学毕业生升入

初中的入学率达 100%；应届初中毕业生升学率达 90%以上；小学在校生年度辍学率为 0；初中在校生年度辍学率为 0.034%；全区社区教育培训共 26 万人次。

表 5：各类学校和在校学生情况及其增长速度

类别	各类学校 (所)	在校学生数 (人)	比上学年 增长 (%)	毕业学生 数 (人)	比上学年 增长 (%)
中等职业学校	1	4716	11.0	1820	15.8
高级中学	4	5552	3.8	1680	3.6
普通初中	19	12483	6.1	3515	4.1
普通小学	34	34044	9.1	4373	1.6

全年通过高新技术企业认定 39 家，全区高新技术企业达到 160 家，实现高新技术产业产值 543 亿元，同比增长 21.1%。全区专利申请量 3419 件，其中发明专利申请 1406 件，专利授权 1831 件，其中发明专利授权 348 件。

十、文化体育和旅游

全年共完成慰问演出、“文艺四进”、义务送春联等群众文化活动 144 场，演出活动统计文艺节目 1728 余场，演员 5760 余人次，观众达 27 万余人。组队参加市级足球、篮球、武术、摔跤、射击、跆拳道、体操、田径、健美操等 13 个项目的比赛，参赛运动员 271 余名，荣获金牌 59 枚。

全区累计发展有线电视用户 144973 户，其中，年内新增用户 26321 户，有线电视入户在用率 52.99%，数字电视光纤已整体转换 34215 户，全区已开通 100 套标清节目，15 套高清节目。全年共编印发行《武汉临空港报》51 期；《东西湖电视台》自办节目播出时长 728.3 小时，完成内宣 1404 条，外宣 594 条，其中中央、省

台发稿 113 条；围绕传播临空港经开区品牌形象，政务微信发布信息 1217 条，政务微博发布信息 744 条，政务网站发布信息 8580 条，APP 发布信息 1830 条；播出各类公益广告 24 种 208 条、公告标语 47 种 112 条。

全年旅游接待人数 1200 万人次，比上年增长 20%左右，旅游综合收入 13 亿元，增长 24%。旅游星级以上宾馆 1 家，年末旅游景区 3 个。

十一、卫生

年末共有各类医疗卫生机构 238 个，其中医院 21 个。医疗机构共有床位 4037 张，其中：政府办非营利性医疗机构床位 2349 张、非政府非营利性医疗机构床位 300 张、营利性医疗机构床位 1388 张。卫生技术人员达到 4479 人，其中执业（助理）医师 1495 人，护师、护士 2467 人。全年甲乙类法定传染病报告发病率 222.30 人/10 万人。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末常住人口 58.48 万人，比上年末增加 2.23 万人。其中，城镇人口 38.24 万人。常住人口城镇化率为 65.39%，比上年提高 0.78 个百分点。户籍人口 335592 人（其中：18 岁以下 60278 人、18-35 岁 86129 人、35-60 岁 132754 人、60 岁以上 56431 人），比上年增加 22758 人，增长 7.3%，其中，男性人口 167864 人，女性人口 167728 人，人口出生率 17.08‰，人口死亡率 4.71‰，人口自然增长率 12.37‰。

全年全区城镇常住居民人均可支配收入 39137 元，比上年增长 9.90%；农村常住居民人均可支配收入 25112 元，增长 8.82%。居

民恩格尔系数 27.9%。

年末参加城镇职工基本养老、基本医疗、失业、工伤和生育保险人数分别为 18.56 万人、17.15 万人、12.23 万人、12.75 万人和 12.99 万人，分别比上年末增加 3.1 万人、3.5 万人、2.1 万人、2.5 万人和 2.4 万人。

年末参加城乡居民养老保障人数为 0.48 万人，参加城乡居民医疗保险人数（城乡整合后含原新农合人员）为 21.95 万人。全年社会保险新增扩面 13.49 万人次。

全市享受城镇居民最低生活保障的人数为 3291 人，享受农村居民最低生活保障的人数为 1.1 万人。年末养老机构 15 家，床位 1908 张。新建社区老年服务中心 10 家，新建农村老年人互助照料活动中心 8 家。

注：1、本统计公报数为在地初步统计数，最终核定数以当年《东西湖统计年鉴》为准；

2、年末户籍人口数和农业人口数均由东西湖区公安分局提供；

3、本统计公报中生产总值、产值、增加值绝对数按现价计算，生产总值、增加值增长速度按可比价格计算；

4、规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000 万元以上的全部工业法人企业；限额以上批发零售企业是指年主营业务收入达到 2000 万元及以上批发企业、年主营业务收入达到 500 万元及以上零售企业；限额以上住宿和餐饮企业是指年主营业务收入达到 200 万元及以上住宿和餐饮企业；

5、地区生产总值，按全部在地原则计算；

6、房地产投资除房地产开发投资外，还包括建设单位自建房屋以及物业管理、中介服务和其他房地产投资。